SECRETARIA LEGISLATIVA

R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito que informe sobre a possibilidade de adoção de

providências quanto à situação dos moradores em situação de rua que, segundo relatos

de munícipes residentes nas imediações do Terminal Rodoviário, têm provocado

perturbação do sossego e atos de vandalismo, especialmente no período noturno,

prejudicando o descanso e a tranquilidade da população local.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe sobre a possibilidade de adoção de providências quanto à

situação dos moradores em situação de rua que, segundo relatos de munícipes residentes

nas imediações do Terminal Rodoviário, têm provocado perturbação do sossego e atos de

vandalismo, especialmente no período noturno, prejudicando o descanso e a tranquilidade

da população local.

Solicito, ainda, que a Administração Municipal avalie

medidas de assistência e acolhimento a essas pessoas, de forma a conciliar a garantia de

seus direitos com a preservação da ordem pública e do bem-estar dos moradores da região.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

LUIZINHO BARBEIRO

Vereador – PRD

		2025-05-08T10:53:21-0300
	LUIZ ANTONIO MENABO:01524354848